ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA RAFAELA CAMARAENSE

(Da Deputada Rafaela Camaraense)

REQUERIMENTO SESSÃO ESPECIAL Nº______________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja realizada uma

Sessão Especial para Debater a inserção do jovem no Mercado de Trabalho.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do chamamento desta Sessão Especial é de discutir sobre a inserção do jovem no Mercado

de Trabalho. A juventude representa cerca de 16% de toda a população global. A alta taxa de

desemprego na juventude e os desafios de ingressar no mercado de trabalho são os principais desafios

enfrentados pelos jovens na atualidade.

Desta feita, se faz necessário discutirmos e encontramos soluções para a inserção dos mesmos no

mercado de trabalho no estado da Paraíba.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimentos pelo Poder Legislativo

Estadual da Paraíba nos termos acima mencionados.

 Sala de Sessões, 26 de abril de 2022

RAFAELA   CAMARAENSE
Deputada Estadual  - PSB

375

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA RAFAELA CAMARAENSE